
COMUNE DI MASSA FERMANA
Provincia di Fermo

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Copia N° 14 del 16-07-2020

OGGETTO:APPROVAZIONE VARIAZIONE N. 1/2020 AL BILANCIO DI PREVISIONE
2020/2022, AI SENSI DELL'ARTICOLO 175, COMMA 2, DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N.
267.

L'anno  duemilaventi, addì  sedici del mese di luglio alle ore 19:30, nella Sala Consigliare del Palazzo
Comunale, previo espletamento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, sotto la
presidenza del Sindaco  GILBERTO CARACENI si è riunito il Consiglio Comunale. in sessione
Ordinaria di Prima convocazione.
Risultano presenti:

Cognome e Nome Qualifica Presente Assente

CARACENI GILBERTO Sindaco Presente
GIANCAMILLI EROS Vice Sindaco Presente
FORTI MICHELE Consigliere Presente
TESEI LUCA Consigliere Presente

SERGOLINI MANUELE Consigliere Presente
SECCACINI GIADA Consigliere Presente

BELLABARBA VALENTINA Consigliere Presente
VALERI LUCREZIA Consigliere Presente
TARULLI GIAMPIERO Consigliere Presente
SORBATTI ATTILIO Consigliere Presente
TIBURZI MASSIMO Consigliere Assente

PRESENTI:   10                    ASSENTI:    1

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE  Pasquale Ercoli
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli scrutatori nelle
persone dei Sig.ri:
ed invita quindi il Consiglio a trattare l'argomento di cui in oggetto.



OGGETTO:APPROVAZIONE VARIAZIONE N. 1/2020 AL BILANCIO DI PREVISIONE
2020/2022, AI SENSI DELL'ARTICOLO 175, COMMA 2, DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N.
267.

        Il Vice Sindaco elenca i capitoli del bilancio 2020 interessati dalla 1° variazione, facendo presente
che registra un saldo contabile per maggiori entrate e maggiori spese di € 3.854,00, per la competenza,
e un saldo negativo di cassa di € 910,63; la proposta di variazione al bilancio di previsione contiene il
parere favorevole del Revisore dei conti.

IL CONSIGLIO COMUNALE

        VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 19 giugno 2020, con la quale è stato
approvato il Documento unico di programmazione (DUP) per il triennio 2020/2022;

        VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 19 giugno 2020, con la quale è stato
approvato il bilancio di previsione 2020/2022, redatto secondo lo Schema del d.lgs. 23 giugno 2011,
n.118, sull’armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti
Locali e dei loro organismi;

        VISTA la necessità di approvare una variazione al bilancio di previsione 2020/2022, per
finanziare alcune spese, urgenti ed indifferibili, per assicurare il funzionamento dei vari servizi
comunali;

        VISTO l’articolo 175 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, contenente disposizioni in materia di
variazione al bilancio di previsione e al piano esecutivo di gestione, il quale ai commi 1, 2, e 3 prevede:
1. Il bilancio di previsione finanziario può subire variazioni nel corso dell'esercizio di competenza e di
cassa sia nella parte prima, relativa alle entrate, che nella parte seconda, relativa alle spese per
ciascuno degli esercizi considerati nel documento.
2. Le variazioni al bilancio sono di competenza dell'organo consiliare salvo quelle previste dai commi
5-bis e 5-quater.
3. Le variazioni al bilancio possono essere deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun anno fatte
salve le seguenti variazioni, che possono essere deliberate sino al 31 dicembre di ciascun anno:

        VISTI il prospetto di variazione n. 6/2020 al bilancio pluriennale 2020-2022 dell'esercizio 2020,
allegato al presente atto, che presenta la seguente situazione:

Variazione n. 6:
per l’anno 2020

 Maggiori entrate di parte corrente per     €.   4.854,00;
 Minori entrate di parte corrente per         €.   6.000,00;
 Maggiori spese di parte corrente per       €. 19.914,80;
 Minori spese di parte corrente per           €.  21.060,80.

per l’anno 2020
 Maggiori entrate di parte capitale di  € 5.000,00;



 Maggiori spese di parte capitale di    € 5.000,00;

        VISTO l'articolo 193, comma 1, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, per il quale:
"Gli enti locali rispettano durante la gestione e nelle variazioni di bilancio il pareggio finanziario e
tutti gli equilibri stabiliti in bilancio per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli
investimenti, secondo le norme contabili recate dal presente testo unico, con particolare riferimento
agli equilibri di competenza e di cassa di cui all'articolo 162";

         VISTA  la propria competenza deliberativa per l’approvazione della variazione, ai sensi
dell’articolo 42, comma 2, lettera b) e dell’articolo 175, comma 2, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

         VISTO il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

         VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, coordinato con il decreto legislativo 10
agosto 2014, n. 126 e la legge 23 dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità 2015);

         VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241;

         VISTO lo Statuto Comunale;

         VISTO il Regolamento di Contabilità;

         VISTI i pareri favorevoli del Responsabile del servizio finanziario, di regolarità tecnica e
contabile, espressi ai sensi degli articoli 49, 1̂ comma e del successivo articolo 147 bis, comma 1, del
d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

           VISTO il parere favorevole del Revisore dei conti allegato al presente atto, reso ai sensi
dell’articolo 239 del d.lgs. 18  agosto 2000, n. 267;

           CON 8 (otto) voti favorevoli e 2 (due) astenuti (Consiglieri Tarulli e Sorbatti), su 11 Consiglieri
assegnati, 10 Consiglieri presenti e 8 votanti, legalmente espressi;

DELIBERA

1. DI APPROVARE le variazione al bilancio di previsione finanziario 2020/2022 dell'esercizio 2020,
n.6/2020, allegata alla  presente deliberazione e parte integrante di essa, così composta:

Variazione n. 6:
per l’anno 2020

 Maggiori entrate di parte corrente per     €.   4.854,00;
 Minori entrate di parte corrente per         €.   6.000,00;
 Maggiori spese di parte corrente per       €. 19.914,80;
 Minori spese di parte corrente per           €.  21.060,80.

per l’anno 2020
 Maggiori entrate di parte capitale di  € 5.000,00;
 Maggiori spese di parte capitale di    € 5.000,00;



2. DI DARE ATTO che il bilancio di esercizio permane in equilibrio, secondo i principi
dell’ordinamento finanziario  e contabile di cui agli articoli 162, comma 6 e 193, comma 1, del d.lgs. n.
267/2000.

3. DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione al Tesoriere ai sensi dell’articolo 216,
comma 1, del d.lgs. n. 267/2000.

4. DI DICHIARARE, con la stessa votazione in premessa, il presente provvedimento immediatamente
eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del d.lgs. 267/2000, considerata l’urgenza di
provvedere in merito.

                                                                        °°°°°°°°°°°°°°°



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto : APPROVAZIONE VARIAZIONE N. 1/2020 AL BILANCIO DI PREVISIONE
2020/2022, AI SENSI DELL'ARTICOLO 175, COMMA 2, DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267.

REGOLARITA’ TECNICA

Si esprime parere Favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. approvato con D.Lgs. 18 Agosto
2000 n. 267.

COMUNE DI MASSA FERMANA , li  07-07-2020 IL RESPONSABILE DELL'AREA

F.to  GILBERTO CARACENI

=====================================================================================
REGOLARITA’ CONTABILE

Si esprime parere Favorevole in riguardo alla regolarità contabile di cui sopra, parere espresso ai sensi
dell'art. 49, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267.

COMUNE DI MASSA FERMANA, li 07-07-2020 IL RESPONSABILE DELL'AREA
F.to  GILBERTO CARACENI



IL SEGRETARIO COMUNALE

SEGRETARIO COMUNALE
F.to  PASQUALE ERCOLI

Letto, confermato e sottoscritto

 Pasquale Ercoli

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE
Si attesta:
che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio sul sito web istituzionale del Comune il 07-08-
2020 ed ivi rimarrà per 15 giorni

Massa Fermana,lì 07-08-2020

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Pasquale Ercoli

ESEGUIBILITÀ

-Ai sensi dell'art. 134, comma 4°, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 è stata dichiarata immediatamente
eseguibile.

Massa Fermana, li   16-07-2020

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Pasquale Ercoli

--------------------------------------------------------------------------------------------------

È copia conforme all’originale.
Lì, 07-08-2020

IL SINDACO
F.to  GILBERTO CARACENI


